CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA
Rua Coronel Marcondes, 806 - Centro - Fone (0**18) 3996-1103 - CEP 19430-000

Marabá Paulista - SP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA– CMDCA

ERRATA Nº 02/2019

EDITAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR -

ELEIÇÕES UNIFICADAS DE 2019 – RESOLUÇÃO Nº 02/2019

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e dos adolescentes de Marabá Paulista, no uso de suas atribuições legais,

torna público a ERRATA Nº 02/2019, que dispõe sobre as inscrições de candidatos

à eleição do Conselho Tutelar, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Segunda Etapa: Das Provas

Art. 20- Os candidatos deferidos na etapa anterior realizarão as seguintes provas e

condições que se seguem:

a) Prova de conhecimentos específicos da Lei nº 8.069/90 – ECA, de caráter

eliminatório, com 30 questões, valendo 2 pontos cada questão, estabelecido como

mínimo de acerto, 50%, sob pena de eliminação.

b) Prova de conhecimentos de gramática da língua portuguesa, 5 questões, valendo

2 pontos cada questão, devendo o candidato acertar pelo menos duas questões,

sob pena de eliminação.

c) Prova de redação sobre tema relativo a questões de Direitos da Criança e do

Adolescente, (mínimo de 20 linhas), valendo 20 pontos, devendo o candidato

obter o escore mínimo de 10 pontos, sob pena de eliminação.

d) Prova de conhecimentos de informática em geral, com 5 questões, valendo 2

pontos cada, devendo obter pelo menos 2 acertos, sob pena de eliminação.

Art. 51 - Este processo seguirá o seguinte calendário:

Inscrição de Candidatos a Conselheiro Tutelar 23/05 a 17/06/2019

Publicação da relação dos candidatos que tiveram sua

inscrição deferida e indeferida, remetendo cópia da relação

ao Ministério Público.

24/06/2019

Prazo para apresentação de recurso das inscrições

indeferidas

25/06/2019 a 27/06/2019

Análise dos recursos e dos pedidos de impugnação 28/06/2019 a 02/07/2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA
Rua Coronel Marcondes, 806 - Centro - Fone (0**18) 3996-1103 - CEP 19430-000

Marabá Paulista - SP

Publicação da relação dos candidatos habilitados na 1ª

etapa do Processo de Escolha que tiveram sua inscrição

deferida, remetendo cópia da relação ao Ministério Público

03/07/2019

Realização das provas 14/07/2019

Correção das provas 15 a 19/07/2019

Publicação dos candidatos habilitados para a próxima

etapa do Processo de Escolha constando as notas dos

candidatos em ordem decrescente

22/07/2019

Acolhimento e análise dos Recursos 23 a 25/07/2019

Avaliação psicológica 26 a 30/07/2019

Prazo para apresentação recursos e julgamento 31/07/2019 a 02/08/2019

Publicação dos candidatos aptos ao processo eleitoral  05/08/2019

Orientações acerca da campanha 08/08/2019

Início da Campanha de divulgação dos candidatos 09/08/2019

Eleição 06/10/2019

ANEXO I

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Língua Portuguesa

1.1 Leitura e interpretação de diversos tipos de textos;

1.2 Ortografia;

1.3 Acentuação;

1.4 Sinônimos e antônimos;

1.5 Sentido próprio e figurado das palavras;

1.6 Pontuação;

1.7 Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, pronome, verbo, advérbio,

preposição e conjunção e interjeição, emprego e sentido que imprimem às relações que

estabelecem;

1.8 Emprego de tempos e modos verbais;

1.9 Frases e tipos de frases;

1.10 Oração: termos essenciais da oração, termos integrantes da oração, termos acessórios

da oração, coordenação e subordinação;

1.11 Concordância verbal e nominal;

1.12 Regência verbal e nominal;

1.13 Colocação pronominal;

1.14 Crase;

1.15 Redação sobre tema relativo a questões de Direitos da Criança e do Adolescente;

(mínimo de 20 linhas)

2 - Conhecimentos específicos sobre os direitos da criança e do adolescente:

 - Lei Federal 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente – Disponível em

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/leis/L8069.htm

- Resolução CONANDA Nº 170, de 10 de dezembro d e 2014 - Disponível em

http://dh.sdh.gov.br/download/resolucoes -conanda/res -170.pdf

- Resolução CONANDA Nº 113 – Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do

Adolescente de 19 de abril de 2006 - Disponível em

http://dh.sdh.gov.br/download/resolucoes -conanda/res -113.pdf

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA
Rua Coronel Marcondes, 806 - Centro - Fone (0**18) 3996-1103 - CEP 19430-000

Marabá Paulista - SP

- Lei nº 12.594 de 18 de Janeiro de 2012 – SINASE Disponível em

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011 - 2014/2012/lei/l12594.htm

- Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes –

disponível em

http://www.sdh.gov.br/assuntos/criancaseadolescentes/programas/pdf/orientacoestecnic

as.pdf - acesso em 02/07/2015

- Plano Municipal de Promoção Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes

à Convivência Familiar e Comunitária.

- Lei Municipal 1347/2015 Criação do Conselho Tutelar de Marabá Paulista.

4- Questão dissertativa:

- Interpretação de legislação sobre os direitos da criança e do adolescente

LEIA-SE:

Segunda Etapa: Das Provas

Art. 20- Os candidatos deferidos na etapa anterior realizarão as seguintes provas de

caráter eliminatório estabelecido como mínimo de acerto, igual ou superior a 50%, sob

pena de eliminação.

a) Prova de conhecimentos específicos da Lei nº 8.069/90 – ECA, de caráter

eliminatório, com 30 questões, valendo 2 pontos cada questão,

b) Prova de conhecimentos de gramática da língua portuguesa, 5 questões, valendo

2 pontos cada questão,

c) Prova de redação sobre tema relativo a questões de Direitos da Criança e do

Adolescente, (máximo de 20 linhas), valendo 20 pontos,

d) Prova de conhecimentos de informática em geral, com 5 questões, valendo 2

pontos cada,

Parágrafo Único - A abrangência dos conteúdos específicos para prova escrita e da

redação, para processo de escolha dos conselheiros tutelares para o quatriênio de

Marabá Paulista -SP, encontra-se no anexo I neste edital.

Art. 51 - Este processo seguirá o seguinte calendário:

Inscrição de Candidatos a Conselheiro Tutelar 23/05 a 17/06/2019

Prorrogação das inscrição  18/06 a 03/07/2019

Publicação da relação dos candidatos que tiveram sua

inscrição deferida e indeferida, remetendo cópia da relação

ao Ministério Público.

08/07/2019

Prazo para apresentação de recurso das inscrições

indeferidas

10/07/2019 a 12/07/2019

Análise dos recursos e dos pedidos de impugnação 15/07/2019 a 17/07/2019

Publicação da relação dos candidatos habilitados na 1ª

etapa do Processo de Escolha que tiveram sua inscrição

deferida, remetendo cópia da relação ao Ministério Público

18/07/2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA
Rua Coronel Marcondes, 806 - Centro - Fone (0**18) 3996-1103 - CEP 19430-000

Marabá Paulista - SP

Participação obrigatória com 100% de presença na

capacitação com 08hs dos candidatos aptos aos processo

de escolha.

20/07/2019

Realização das provas 28/07/2019

Correção das provas 29/07/2019 a 02/08/2019

Divulgação dos resultados da prova escrita, por meio de

lista nominal constando as notas por ordem de

decrescentes.

05/08/19

Apresentação de recursos sobre a prova escrita  06/08/2019 a 08/08/2019

Análise de recursos sobre a prova escrita 09/08/2019 a 13/08/2019

Divulgação do Resultado da análise dos recursos sobre a

prova escrita

14/08/2019

Avaliação psicológica 19 e 20/08/2019

Divulgação do resultado da avaliação psicológica 21/08/2019

Prazo para apresentação recursos e julgamento 22/08/2019 a 29/08/2019

Publicação dos candidatos aptos ao processo eleitoral

encaminhando cópia ao Ministério Público.

30/08/2019

Orientações acerca da campanha 02/09/2019

Início da Campanha de divulgação dos candidatos 03/09/2019

Eleição 06/10/2019

ANEXO I

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Língua Portuguesa

1.1 Leitura e interpretação de diversos tipos de textos;

1.2 Ortografia;

1.3 Acentuação;

1.4 Sinônimos e antônimos;

1.5 Sentido próprio e figurado das palavras;

1.6 Pontuação;

1.7 Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, pronome, verbo, advérbio,

preposição e conjunção e interjeição, emprego e sentido que imprimem às relações que

estabelecem;

1.8 Emprego de tempos e modos verbais;

1.9 Frases e tipos de frases;

1.10 Oração: termos essenciais da oração, termos integrantes da oração, termos acessórios

da oração, coordenação e subordinação;

1.11 Concordância verbal e nominal;

1.12 Regência verbal e nominal;

1.13 Colocação pronominal;

1.14 Crase;

2 - Conhecimentos específicos sobre os direitos da criança e do adolescente:

 - Lei Federal 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente – Disponível em

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/leis/L8069.htm

- Resolução CONANDA Nº 170, de 10 de dezembro d e 2014 - Disponível em

http://dh.sdh.gov.br/download/resolucoes -conanda/res -170.pdf

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MARABA PAULISTA
Rua Coronel Marcondes, 806 - Centro - Fone (0**18) 3996-1103 - CEP 19430-000

Marabá Paulista - SP

- Resolução CONANDA Nº 113 – Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do

Adolescente de 19 de abril de 2006 - Disponível em

http://dh.sdh.gov.br/download/resolucoes -conanda/res -113.pdf

- Plano Municipal de Promoção Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes

à Convivência Familiar e Comunitária.

- Lei Municipal 1347/2015 Criação do Conselho Tutelar de Marabá Paulista.

4- Redação dissertativa

 A redação será dissertativa e terá um tema relacionado a bibliografia do conhecimento

específico. (Máximo de 20 linhas)

Marabá Paulista, 24 de junho de 2019.

Isabelle Cristina Araújo

Presidente do CMCDA